
20 года Председатель Верховного Суда Республики 
Беларусь Сукало В.О., рассмотрев дело об административном 
правонарушении в отношении частного транспортного унитарного
предприятия" " ( ),

у с т а н о в и л :

по постановлению судьи суда < района г. а от .
20 года на основании ч. 1 ст. 14.5 КоАП частное транспортное 

А унитарное предприятие ". подвергнуто штрафу в
размере 150 базовых величин - 27 ООО ООО рублей с конфискацией шести 
полуприцепов за тюдекларирование этих полуприцепов в таможенном 
органе при ввозе их на таможенную территорию Таможенного союза в 
периоде 20 года по 20 года.

Постановлением судьи Витебского областного суда от 
20 года данное постановление оставлено без изменения, а жалоба ЧТУП 
" - без удовлетворения.

Оба постановления подлежат отмене с прекращением дела исходя из 
следующего.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 
ст. 14.5 КоАП, образует недекларирование товаров, подлежавших 
таможенному декларированию, за исключением случаев, 
предусмотренных ст. ст. 14.1,14.3, ч. 2 ст. 14.5 КоАП.

Принимая решение о наложении административных взысканий, 
судья исходил из того, что транспортные средства при ввозе на 
таможенную территорию Таможенного союза подлежали помещению под 
таможенную процедуру, однако таможенное декларирование их для 
помещения под такую процедуру предприятием не производилось.

Вместе с тем из материалов дела видно, что транспортные средства, 
зарегистрированные в иностранном государстве и имевшие статус 
иностранных товаров, ввозились на Таможенную территорию 
Таможенного союза временно для завершения международных перевозок 
и Декларировались предприятием (перевозчиком) в таможенных органах в 
соответствии со ст. 350 ТК ТС как транспортные средства международной 
перевозки. То есть фактически они при ввозе были задекларированы.

То, что транспортные средства не помещались под таможенную 
процедуру} о недекларировании их в смысле положений ч. 1 ст. 14.5 КоАП
Не свидетельствует. /

При таких обстоятельствах постановления не могут быть признаны 
законными и обоснованными и их следует отменить, а дело - прекратить



» деяниях предприятия состава администр*
за отсутствием в Д
правонарушения. 1 2 1 4 П ИКоАП,

1 Руководствуясь ст. 1 / л

п о с т а н о в и л :

р ай о н а  г.
постановление судьи су' областного су,

90 года и постановлени 
20 года в отношении частного транспортного ун„т

„ отменить и дело прекратить,
предприятия u T v n  "

Витебской таможне возвратить 4 1 У

МЪЯ'ГПРГ Т в ш Г ж н о с т и  возврата полуприцепов Департаме.,1 
гуманитарной деятельности Управления делами Президента Рсш 
Беларусь возвратить ЧТУП " " в >'стаи0,ш
порядке их стоимость. ч, * ,

Й ^ ' % .
Председатель Верховного Суда гш п  г -гЖ
Республики Беларусь — *— л  ^  JB, ^^укало


